
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2016 – Nº. 12    Cajazeiras – Paraíba 

 

PORTARIA Nº 176/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 

DA UAL/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA, 

matrícula SIAPE nº. 1031185-6, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de Professores/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 177/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA (DIURNO) DA 

UAL/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, ELRI BANDEIRA DE SOUSA, matrícula 

SIAPE nº. 1543185-0, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de Professores/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 178/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA PORTUGUESA (NOTURNO) DA 

UAL/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, NELSON ELIEZER FERREIRA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº. 2580669-4, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

na Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de Professores/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 179/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS – LÍNGUA INGLESA DA UAL/CFP/UFCG, Campus 

de Cajazeiras, FRANCISCO FRANCIMAR DE SOUSA ALVES, matrícula SIAPE nº. 

2220447-2, Docente, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de Professores/UFCG. 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 180/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO DA UAL/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, JORGEVALDO DE 

SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº. 1379917-5, Docente, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de 

Professores/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 181/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA DE PESQUISA E 

EXTENSÃO DA UAL/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, ERLANE AGUIAR 

FEITOSA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº. 1070826-8, Docente, do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de 

Professores/UFCG. 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 182/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1535068-0, Técnico de Laboratorio, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado no Almoxarifado do Centro de Formação de Professores, para fiscalizar, como 

titular, a execução do Contrato nº. 17/2016, que tem por objeto a Contratação de Empresa 

Especializada para os Serviços de Manutenção Corretiva de Móveis (cadeiras e estofados, 

como fornecimento de matéria-prima para reposição de partes). 

 

Art. 2º Designar o servidor TADEU LOURENÇO DE ALMEIDA matrícula 

SIAPE nº. 2625988-3, Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saude de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores, para fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato nº. 17/2016, que tem por 

objeto a Contratação de Empresa Especializada para os Serviços de Manutenção Corretiva de 

Móveis (cadeiras e estofados, como fornecimento de matéria-prima para reposição de partes). 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 183/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para constituir o Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa 

do Centro de Formação de Professores, da Universidade Federal de Campina Grande, 

CFP/UFCG, os seguintes servidores: 

 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

PAULO ROBERTO DE MEDEIROS - Matrícula SIAPE nº. 1965184 

(Coordenador) 

ERLANE AGUIAR FEITOSA DE FREITAS - Matrícula SIAPE nº. 

1070826 (Vice- Coordenadora) 

 

Titulares: 

 

ALTEMAR LOBÃO DE SOUSA JUNIOR - Matrícula SIAPE nº. 19420224 

ANÚBES PEREIRA DE CASTRO - Matrícula SIAPE nº. 2502077 

ADRIANA MOREIRA DE SOUZA CORRÊA - Matrícula SIAPE nº. 

10729826 

CYNARA RODRIGUES CARNEIRO - Matrícula SIAPE nº. 16659382 

CRISTINA NOVIKOFF - Matrícula SIAPE nº. 2278014  

                     HEYDSON HENRIQUE BRITO DA SILVA - Matrícula SIAPE nº.        

1259892 

                      KLEBIA SELIANE PEREIRA DE SOUZA - Matrícula SIAPE nº. 10993779 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS - Matrícula 

SIAPE nº. 0338097 

                     RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COELHO - Matrícula SIAPE nº.         

03352798  

SILVANA VIEIRA DE SOUSA - Matrícula SIAPE nº. 03381178  

 

Representante dos Usuários: 

 

MACERLANE DE LIRA SILVA 

 

Secretária: 

 

MARIA APARECIDA ABREU MARTINS 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogada 

a PORTARIA Nº 127/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 e disposições em 

contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

 

 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 184/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Promoção da Unidade 

Acadêmica de Enfermagem - UAENF/CFP/UFCG, com vistas à promoção funcional da 

docente AÍSSA ROMINA SILVA DO NASCIMENTO, da classe de Assistente II para 

Adjunto I, conforme o Processo nº 23096.042106/16-87 à Direção do Centro de Formação de 

Professores / UFCG, com os seguintes docentes: 

 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS - Mat. SIAPE Nº 

03380970 (Presidente) 

ANUBES PEREIRA DE CASTRO- Mat. SIAPE Nº 25020771 (Titular) 

EDER ALMEIDA FREIRE - Mat. SIAPE Nº 14652399 (Titular) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições 

em contrário. 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

  PORTARIA Nº 185/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir os docentes abaixo discriminados, lotados na 

UAE/CFP/UFCG, da Coordenação Executiva Colegiada da UAE/CFP/UFCG: 

 

Tiago Paz e Albuquerque - Matrícula SIAPE Nº 20719629 - Coordenador 

Administrativo - UAE/CFP/UFCG; 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

José Amiraldo Alves da Silva - Matrícula SIAPE Nº 12242975 - Coordenador 

de Curso - Matutino - UAE/CFP/UFCG; 

Zildene Francisca Pereira - Matrícula SIAPE Nº 16685693 - Coordenadora 

de Curso - Noturno - UAE/CFP/UFCG; 

Maria Gerlaine Belchior Amaral - Matrícula SIAPE Nº 12793556 - 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão - UAE/CFP/UFCG; 

Wiama de Jesus Freitas Lopes - Matrícula SIAPE Nº 14399472 - 

Coordenador de Pós Graduação - UAE/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 28 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 186/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, lotados na 

UAE/CFP/UFCG, para constituir a Coordenação Executiva Colegiada da UAE/CFP/UFCG: 

 

Luisa de Marillac Ramos Soares - Matrícula SIAPE Nº 63356242 - 

Coordenadora Administrativa - UAE/CFP/UFCG; 

Belijane Marques Feitosa - Matrícula SIAPE Nº 10492605 - Coordenadora de 

Curso - Matutino - UAE/CFP/UFCG; 

Maria Janete de Lima - Matrícula SIAPE Nº 14886021 - Coordenadora de 

Curso - Noturno - UAE/CFP/UFCG; 

Stella Marcia de Morais Santiago - Matrícula SIAPE Nº 18828980 - 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão - UAE/CFP/UFCG; 

Dorgival Goncalves Fernandes - Matrícula SIAPE Nº 10304086 - 

Coordenador de Pós Graduação - Noturno - UAE/CFP/UFCG. 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 28 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 187/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar para que constituam como membros do Núcleo Docente 

Estruturante do Colegiado do Curso de Geografia, da Unidade Acadêmica de Geografia, do 

Centro de Formação de Professores, os seguintes docentes: 

 

JOSENILTON PATRÍCIO ROCHA, Matrícula SIAPE Nº 1455173 

(Presidente) 

ALOYSIO RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 0336956  

SANTIAGO ANDRADE VASCONCELOS, Matrícula SIAPE Nº 2138729  

IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO, Matrícula SIAPE Nº 

2134259 

JACQUELINE PIRES GONÇALVES LUSTOSA, Matrícula SIAPE Nº 

1545239 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 188/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir o docente CARLOS DAVIDSON PINHEIRO, Matrícula 

SIAPE Nº 1024794, da função de Editor-Chefe da revista eletrônica “Ciência Exatas e da 

Natureza e Formação de Educadores”, da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza – UACEN/CFP/UFCG, conforme deliberações constantes no MEMO Nº 36/16 – 

UACEN/CFP/UFCG, a esta Direção.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 22 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 189/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o docente SÍLVIO FELIPE BARBOSA DE LIMA, Matrícula 

SIAPE Nº 2335183, para a função de Editor-Chefe da revista eletrônica “Ciência Exatas e da 

Natureza e Formação de Educadores”, da Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da 

Natureza – UACEN/CFP/UFCG, conforme deliberações constantes no MEMO Nº 36/16 – 

UACEN/CFP/UFCG, a esta Direção.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 22 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

PORTARIA Nº 190/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Destituir os docentes abaixo discriminados, lotados na 

UAE/CFP/UFCG, da Coordenação Executiva Colegiada da UAE/CFP/UFCG: 

 

Luisa de Marillac Ramos Soares - Matrícula SIAPE Nº 63356242 - 

Coordenadora Administrativa - UAE/CFP/UFCG; 

Belijane Marques Feitosa - Matrícula SIAPE Nº 10492605 - Coordenadora de 

Curso - Matutino - UAE/CFP/UFCG; 

Maria Janete de Lima - Matrícula SIAPE Nº 14886021 - Coordenadora de 

Curso - Noturno - UAE/CFP/UFCG; 

Stella Marcia de Morais Santiago - Matrícula SIAPE Nº 18828980 - 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão - UAE/CFP/UFCG; 

Dorgival Goncalves Fernandes - Matrícula SIAPE Nº 10304086 - 

Coordenador de Pós Graduação - Noturno - UAE/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 28 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 191/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os docentes abaixo discriminados, lotados na 

UAE/CFP/UFCG, para constituir a Coordenação Executiva Colegiada da UAE/CFP/UFCG: 



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

 

Tiago Paz e Albuquerque - Matrícula SIAPE Nº 20719629 - Coordenador 

Administrativo - UAE/CFP/UFCG; 

José Amiraldo Alves da Silva - Matrícula SIAPE Nº 12242975 - Coordenador 

de Curso - Matutino - UAE/CFP/UFCG; 

Zildene Francisca Pereira - Matrícula SIAPE Nº 16685693 - Coordenadora 

de Curso - Noturno - UAE/CFP/UFCG; 

Maria Gerlaine Belchior Amaral - Matrícula SIAPE Nº 12793556 - 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão - UAE/CFP/UFCG; 

Wiama de Jesus Freitas Lopes - Matrícula SIAPE Nº 14399472 - 

Coordenador de Pós Graduação - UAE/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com data 

retroativa a 28 de novembro de 2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 192/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e 

inciso III do Art.58),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA SUELI SANTOS ALBANO, CPF nº. 

932.250.243-68, matrícula SIAPE Nº. 2024403, ocupante do cargo de Assistente Social, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de 

Professores, para fiscalizar, como titular, a execução do CONTRATO CFP/UFCG Nº 

13/2014, que tem por objeto a Locação de imóveis residenciais, Apartamentos A e C, 

Térreo e Segundo Pavimento Superior, respectivamente, nº 272, da Rua Tabelião 

Antônio Holanda, Centro, na Cidade de Cajazeiras – PB, destinados à instalação de 

Residência Universitária Masculina e Feminina, respectivamente, para alunos e alunas 

da Graduação do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras – PB, da 

Universidade Federal de Campina Grande – CFP/UFCG. 

 

 Art. 2º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, CPF nº. 057.921.384-60, matrícula SIAPE Nº. 1749836, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores, ocupante do cargo de Administrador, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, para fiscalizar, como substituto, a execução do 



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

CONTRATO CFP/UFCG Nº. 13/2014, que tem por objeto a Locação de imóveis 

residenciais, Apartamentos A e C, Térreo e Segundo Pavimento Superior, 

respectivamente, nº 272, da Rua Tabelião Antônio Holanda, Centro, na Cidade de 

Cajazeiras – PB, destinados à instalação de Residência Universitária Masculina e 

Feminina, respectivamente, para alunos e alunas da Graduação do Centro de Formação 

de Professores, Campus de Cajazeiras – PB, da Universidade Federal de Campina 

Grande – CFP/UFCG. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, com 

data retroativa a 28 de novembro de 2016, ficando revogada a PORTARIA Nº 

113/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2014 e as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 193/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

  O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e 

inciso III do Art.58),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, 

CPF Nº. 009.734.874-02, matrícula SIAPE Nº. 1535068, ocupante do cargo de Técnico de 

Informática, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de 

Formação de Professores, para fiscalizar, como titular, a execução do CONTRATO 

CFP/UFCG Nº. 16/2014, que tem por objeto a prestação, pela ECT, de serviços e venda de 

produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, CPF Nº. 057.921.384-60, matrícula SIAPE Nº. 1749836, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores, ocupante do cargo de Administrador, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, para fiscalizar, como substituto, a execução do 

CONTRATO CFP/UFCG Nº. 16/2014, que tem por objeto a prestação, pela ECT, de 

serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, da UFCG, ficando revogada a PORTARIA Nº 

129/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014 e as disposições em contrário. 

 

 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 194/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O Diretor do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FATIMA PINHEIRO SANTOS E 

BORGES, Matrícula SIAPE nº. 0334800-6, Técnica em Assuntos Educacionais, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de Professores, 

para fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº. 08/2016, que tem por objeto a 

prestação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de combustíveis e lubrificantes, 

para atender a frota do Centro de Formações de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande – CFP/UFCG (compreendendo veículos locados e à disposição do 

CFP/UFCG), através de rede de estabelecimentos credenciados, com implantação e operação 

de sistema informatizado e integrado para gestão da frota, com tecnologia de cartão eletrônico 

com chip (tecnologia smart) ou cartão com tarja magnética (transmissão por meio de linha 

telefônica).   

 

Art. 2º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, CPF nº. 057.921.384-60, matrícula SIAPE Nº. 1749836, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores, ocupante do cargo de Administrador, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, para fiscalizar, como substituto, a execução do Contrato 

nº. 08/2016, que tem por objeto a prestação de serviços de gerenciamento, controle e 

aquisição de combustíveis e lubrificantes, para atender a frota do Centro de Formações de 

Professores da Universidade Federal de Campina Grande – CFP/UFCG (compreendendo 

veículos locados e à disposição do CFP/UFCG), através de rede de estabelecimentos 

credenciados, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado para gestão 

da frota, com tecnologia de cartão eletrônico com chip (tecnologia smart) ou cartão com tarja 

magnética (transmissão por meio de linha telefônica).   

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, com 

data retroativa a 28 de novembro de 2016, ficando revogada a PORTARIA Nº 

129/GD/CFP/UFCG, DE 24 DE AGOSTO DE 2016 e as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

PORTARIA Nº 195/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDe, no uso de suas atribuições legais, 

e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FATIMA PINHEIRO SANTOS E 

BORGES, Matrícula SIAPE nº. 0334800-6, Técnica em Assuntos Educacionais, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Direção do Centro de Formação de Professores, 

para fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº. 013/2016, que tem por objeto a 

Contratração de empresa especializada para a execução dos serviços de manutenção 

preventiva e corretiva em veículos automotivos oficiais pertencentes ao Centro de Formação 

de Professores, incluindo o fornecimento e substituição de peças. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSELITO TARGINO DE OLIVEIRA 

DUTRA, CPF nº. 057.921.384-60, matrícula SIAPE Nº. 1749836, lotado na Direção do 

Centro de Formação de Professores, ocupante do cargo de Administrador, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, para fiscalizar, como substituto, a execução do Contrato 

nº. 013/2016, que tem por objeto a Contratração de empresa especializada para a execução 

dos serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos automotivos oficiais 

pertencentes ao Centro de Formação de Professores, incluindo o fornecimento e substituição 

de peças. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogada a PORTARIA Nº 160/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 e 

as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

___________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 196/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 

legais, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (inciso III do Art.58 e Art.67),  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a servidora MARIA SUELI SANTOS ALBANO, matrícula 

SIAPE nº. 2024403-5, Assistente Social, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada 

na Direção do Centro de Formação de Professores, para exercer a função de Responsável 

pela Fiscalização de Contratos – Titular, da Unidade Gestora 158197-CFP / Gestão 15281-

UFCG. 



15 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 12 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: José Edilson de Amorim 

Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CFP: Fernanda Marques da Silva  

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 02 de janeiro de 2017 

 


